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melser i disse Privilegier og» holde sig strengt 
dertil. Eftersom der er Sandsynlighed for, at 
disse Privilegier for Fleres Vedkommende have 
været Gjenstand fors en temmelig dyr Betaling, 
synes det smigi at være sganskes rimeligt, at man 
lod de Paagjældende faae lidt Tid til-sat« faae en 
nogenlunde gunstig Stilling; men om iøvrigt nu 
disse Begunstigelser skulle vedblive fat bestaa, og 
Privilegierne vedblive at vare, indtil Udgiverne dø, 
samt om de skulle bestaa,» uden ats der gives nogen- 
somhelstsAfgisty skal-jeg lade staa hen. » Der «sreni- 
kom ifjor Noget, som! vedkommende Privilegies 
havere syntes mindre godt om end oM at betale 
Afgift, og«홢det var, at« naar en Stiftstidendekikkes 
var tilstrækkelig sudbredt i sen vis Kreds, skulde 
dens Udgiver foranstalte s»Bekjendtgjsrelserne홢 op- 
tagne i de-stedlige Blade: «Derved fandt« de Ved-- 
kommende sig meget«uheldigere stillede; men Re- 
gjeringeii har jo været meget I gunstig imod«deiii, 
thi der ertikke« her foreslaaet noget Saadants og 
den lille Bestemmelse i § » 5  kunne de vistnok 
sagtens bære. « Om dette ser en heiifigtsmiessig 
Foranstaltning skal jeg lade være usagt, men-det 
er i alt Fald en Begunstigelse for dem. Jeg vil 
blot have, at Statskassen skal holdes skadesløs, 
at den ikke skal - bortgive Privilegier og dernæst 
selv betale Penge for Noget, som den kunde have 
sparet ved at sætte de rette Betingelser for Pri- 
vilegiers Tildeling. J  § 8" er der nu truffet 
den Bestemmelse, at naar det nye Forhold indtræder 
for disse forskjellige Tidender, skal ogsaa den For- 
pligtelse, som de havde til gratis at optage visse 
Avertissementeu bortfalde. J  det Forslag, som 
ifjor-blev vedtaget ved anden Behandling; her i 
Thinget, fandtes den Bestemmelse, a t  den gratis 
Optagelse skulde bortfalde strax. Efter hvad der 
dengang blev vedtaget, har Pengesiden af Sagen 
egentlig talt ikke saa megen Betydning for des ved- 
kommende Privilegiehavere, hvorimod der ser en 
anden Omstændighed, som gjør det ønskeligt, at 
dette Forhold strax forandres; det« er nemlig den, 
at der undertiden er vidtløftige Skriverier og Korte- 
spondancer mellem Stiftstidendernes Udgivere og Un- 
derøvrigheden, og igjen mellem disse og Overøvrighedeii, 
om hvorvidt et vist Avertissement skal, betales eller 
ikke. For hele dette Plageri blev man fri« ved en 
saadan Bestemmelse, og den Forlegenhed, der vil 
opstaa, nemligssat man med Hensyn til visse Aver- 
tissementer ikke veed, hvem -der skal betale dem, 
er jo løst ved det Forslag, som her; foreligger«idet 
det derefter bliver Statskassen, «som . i saadanne 
tvivlsomme Tilfælde kommer stil at betale dem. 
Jeg skal i Ovrigt ikke opholde mig videre herved. 
Bliver der nedsat et Udvalg, er der jo Leilighed 
til videre at omtale disse Ting» og bliver der. ikke 
nedsat et saadant, -kan man jo stille Ændringsfor- 
flag og udvikle dem nærmere ved Sagens Behand- 
ling; der blev anvendt Tid nok paa denne Sags 
Behandling ifjor» » . -i 

« - -Mkørk: Jeg skal blot sige, at- naar det ærede 
Medlem for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Niel- 
seii) talte om mit ,,Hoiiedorgan«, saa veed jeg ikke, 
omsshan svæver» i den Vildfarelse» at jeg skulde 
besidde en Række af Organer rundt omkring, af 
hvilke -eet som det s centrale skulde vcere mit Hoved- 
organ. - Jeg kan berolige ham« med den Erklæring, 
at det« ingenlunde er Tilfældet, Naar Edets ærede 
Medlem endvidere nævnede Exempler paa, sat der 
er en Stiftstidendezs der savner Udbredelse! 홢 i 
Løgstør og Nibe tror jeg, han sagde, 홢홢ssaas kan 
jeg oplyse ham om,- at selv omi man vilde stykke 
det ud saa smaat som-i Jurisdiktionerx saa kunde 
dog med-Hensyn홢 til de Blade» jeg; kjender, og af 
hvilke-nogle rinieligvissvillesvcerek af sde ivrige-for 
at komme til at indtage Stillingen som offieielle 
Blade,- selv inden for-den enkelte Jurisdiktion det 
Tilfælde let indtræde, at der. vilde kunne vcere hele 
Byer, som ikke holdt et eneste Exemplar af Bladet, 
og andre Byer, som; om jeg saasmaii sige, bug- 
nede deraf. Følgen kunde altsaa blive den,- Nat 
selv for. den snevrere lokale Kreds-I blev Bekjendt- 
gjørelsesmaadeii endnu mere ufuldkomnienxsssJeg 
skal. som! sagt ikke fortsætte Debatten længere; jeg 
tog nærmest Ordet for at oplyse det ærede Med- 
lem om, at jeg ikke har noget »Hovedorgaii«« og 
heller ikke noget Biorgan, og at jeg, som jeg alle- 
rede har oplyst, ikke har nogen personlig Interesse 
i nogen Stiftstidendes Privilegium. - 
, l I C, ( 홢 ; 3 

I n d e n r i g  itinifterein Jegs føler mig 
i Sandhed heller ikke- opfordret til at fortsætte« 
denne Debat, sder desværre synes. at skulle gaa ind 
i samme sSkure som den, hvortil vi .vare Vidne 
ifjor. Jeg skal kun oplyse, at det; der har været 
mig om at gjøre, er at skaffe en saa paalidelig 
og god Udbredelse som mulig. (Berg: sDets er 
ikke rigtigt!) Ja, dette kmaatte jeg dog anse-for 
at være det Formaal, Regjeringen maatte sætte sig, 
hvorhos den tillige maatte søges-at skaffe Stats- 
kassen. en Jndtægt baade . af Hovedorganet og af 
de stedlige. Organer, medens man gik faa lemfæl- 
digt tilværks imod« de nuværende Udgivere af 
Stiftstidenderne soinsvel muligt. -Dette Sidste maa 
tages med, dels -fordi dersaltid er «eii»»vis--Beretti- 
gelse i den -lange uafbrudte Tilstand, og dels 
fordi det naturligvis-ikke er mig ubekjendt, at der 
for Enkeltes Vedkommende, efter at dette ,,indtil 
videre! er sat ind i  Privilegierne, er truffet Be- 
stemmelser; sksom cbringe Forholdet udc over den 
almindelige Betydning af Ordene ,,indtil videre-A 
Der ev kun seetkPunkty jeg skal. tillade mig at be- 
«røre, nemlig Grundene til, at - jeg har valgt 
en Amtstidende og ikke: en stedlig Jurisdiktions- 

Tidende, dette har jeg ene og alene. gjort, fordi 
:jeg« troede paa den Maade at sikkre Bekjendt- 
-gjørelserne en bedre og paalideligere Ud- 
-bredelse, idet jeg ikke har kunnet overse, at 
de Bekjendtgjørelser, som skulle indrykkes i 


